
Página: 9

Políticas Públicas e Realização de DireitosTEMA ESTRATÉGICO:

Educação – Mais cidadania no espaço escolarOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0002 - Educação para Todos

   Programa:

   Objetivo:

Garantir a universalização do acesso à educação de qualidade como um direito humano fundamental, e ainda um dos principais meios de disseminação cultural, bem
como instrumento de desenvolvimento econômico e social, por meio de ações de inclusão em todos os níveis e de um atendimento especializado em toda a rede
escolar do município.

   Público Alvo:

Cidadãos

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

32.573.103,70

264.407.875,67

33.583.963,1026.956.077,47

173.115.922,67

59.862.559,92

0,00

152.875.087,71

1.434.102,96

19.800.000,00

1.372.347,33

259.254.502,11

1.313.251,03

181.243.170,77

0,00

276.188.331,38

37.645.252,76

0,00

165.418.962,94

54.817.939,0852.457.357,97

253.401.774,18

57.284.746,34

1.498.637,59

 Outros

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

129
Até 2030, garantir que todas as meninas e meninos completem o ensino primário e
secundário livre, equitativo e de qualidade, que conduza a resultados de4

Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

130
Até 2030, garantir que todos os meninos e meninas tenham acesso a um
desenvolvimento de qualidade na primeira infância, cuidados e educação pré-escolar,4

Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

133

Até 2030, eliminar as disparidades de gênero na educação e garantir a igualdade de
acesso a todos os níveis de educação e formação profissional para os mais
vulneráveis, incluindo as pessoas com deficiência, povos indígenas e as crianças em

4
Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

135

Até 2030, garantir que todos os alunos adquiram conhecimentos e habilidades
necessárias para promover o desenvolvimento sustentável, inclusive, entre outros,
por meio da educação para o desenvolvimento sustentável e estilos de vida
sustentáveis, direitos humanos, igualdade de gênero, promoção de uma cultura de
paz e não-violência, cidadania global, e valorização da diversidade cultural e da

4
Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

136
Construir e melhorar instalações físicas para educação, apropriadas para crianças e
sensíveis às deficiências e ao gênero e que proporcionem ambientes de4

Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

138

Até 2030, substancialmente aumentar o contingente de professores qualificados,
inclusive por meio da cooperação internacional para a formação de professores, nos
países em desenvolvimento, especialmente os países de menor desenvolvimento

4
Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 9 de



Página: 10

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0054

Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Pré
Escola

Atender aos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, Pré-escola,
gestão do quadro de pessoas e manutenção das despesas de custeio das
Unidades Escolares.

Tipo

A

Produto

Unidades escolares em
funcionamento

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

83

84

85

86

91.286.582,12

95.394.478,33

99.687.229,85

104.173.155,19

0082

Ampliar a oferta de Vagas nas Creches para Crianças de 0 a 3
Anos

Ampliar a oferta do número de vagas nas creches para atender a demanda
ativa nos próximos 4 anos.

Tipo

NO

Produto

Vagas ampliadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

120

120

120

120

0,00

0,00

0,00

0,00

0084

Construir Unidades Escolares

Implantar equipamentos públicos educacionais conforme demanda
identificada, com foco na ampliação de vagas em creches e na oferta de
Atendimento Educacional Especializado (AEE) para estudantes do município.

Tipo

P

Produto

Equipamentos públicos
implantados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

2

1

1

2.130.325,90

11.423.000,00

5.423.000,00

6.000.000,00

0088

Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento -
Creches

Atender aos alunos de 0 a 3 anos matriculados na Rede Municipal e demais
despesas de custeio.

Tipo

A

Produto

Creches em funcionamento

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

120

120

120

120

81.900.000,00

85.995.000,00

90.254.000,75

94.809.000,48

0089

Ampliar o Atendimento da Educação em Tempo Integral

Fortalecer a política de Educação em Tempo Integral, por meio da ampliação de
matrículas, da reorganização das turmas existentes e da adequação dos projetos
pedagógicos às diretrizes curriculares e às demandas dos territórios.

Tipo

NO

Produto

Número de estudantes
matriculados

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

150

150

150

150

0,00

0,00

0,00

0,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 10 de



Página: 11

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0098

Implementar a política educacional da Rede Municipal

Implementar a política educacional da Rede Municipal por meio de uma
gestão democrática, transparente e crítica, que garanta o acesso e a
permanência estudantil numa abordagem inclusiva e diversa.
Programa: Confluindo Saberes: por uma educação pública com qualidade
social e compromisso com as aprendizagens.

Tipo

NO

Produto

Educação pública com qualidade
social e compromisso com as

aprendizagens.

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

0,00

0,00

0,00

0,00

0099

Rede Conectada: Tecnologias para Aprendizagens

Implantar ambientes pedagógicos multimeios nas unidades escolares,
assegurando a utilização planejada e pedagógica de tecnologias digitais e
educacionais no processo de ensino e aprendizagem.

Tipo

A

Produto

Aquisição de Recursos
tecnológicos diversos

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

10000 19.800.000,00

0,00

0,00

0,00

0108

Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento -
Ensino Fundamental

Atender aos alunos matriculados no ensino fundamental a Rede Municipal de
Educação, gestão do quadro de pessoas e manutenção das despesas de
custeio das Unidades Escolares.

Tipo

A

Produto

Unidades Escolares em
funcionamento

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

93

94

95

96

42.206.755,00

48.517.092,75

50.942.947,76

53.490.094,76

0148

Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento -
Educação Especial

Atender aos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação,  Educação
Especial, gestão do quadro de pessoas e manutenção das despesas de
custeio das Unidades Escolares.

Tipo

A

Produto

Unidades escolares em
funcionamento

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

74

84

94

106

496.755,37

485.906,52

547.672,80

575.056,44

0155

Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - EJA

Atender aos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação,  EJA,
gestão do quadro de pessoas e manutenção das despesas de custeio das
Unidades Escolares.

Tipo

A

Produto

Unidades escolares em
funcionamento

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

28

28

28

28

496.755,37

550.000,00

613.000,00

650.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 11 de



Página: 12

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0176

Adquirir e distribuir alimentos saudáveis e de qualidade -
Merenda Escolar

Promover o acesso a alimentação saudável e equilibrada, em consonância com a
Política de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Município, por meio da
aquisição de gêneros alimentícios (estocáveis e perecíveis) para abastecimento de
creches, escolas municipais. Fortalecer a agricultura familiar assegurando chamadas
públicas para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e o
Programa Municipal de Compras Institucionais da Agricultura Familiar - Comida Boa.

Tipo

A

Produto

Estudantes atendidos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

41000

41000

41000

41000

11.392.600,42

13.331.024,51

13.331.024,51

13.331.024,51

0186

Construir práticas de alimentação saudável

Promover atividades de conscientização e sensibilização em Educação
Alimentar e Nutricional (EAN) por meio de campanhas, oficinas, encontros e
palestras com público atendido na rede municipal de ensino (creches e
escolas), nos Equipamentos de Segurança Alimentar e Nutricional, e junto aos
produtores de alimentos e gestores, de forma a fortalecer as práticas de
alimentação saudável no Município de Juiz de Fora.

Tipo

NO

Produto

Fortalecimento das práticas de
alimentação saudável

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

0,00

0,00

0,00

0,00

0188

Melhorias das unidades escolares

Construir salas de aula em escolas de educação básica e creches a fim de
viabilizar a ampliação do atendimento;  Executar obras de readequação e
ampliação das unidades escolares da rede municipal, com foco na eliminação
de barreiras arquitetônicas; instalação de recursos de acessibilidade (rampas,
sinalização tátil, banheiros adaptados, entre outros).

Tipo

P

Produto

Salas ampliadas

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

5

12

13

10

1.400.000,00

2.500.000,00

2.500.000,00

2.000.000,00

0190

Formar Profissional em Rede

Ações de formação continuada em rede como elemento estruturante para a

valorização dos profissionais da educação e para o aprimoramento das

práticas pedagógicas e de gestão escolar. Trata-se de um processo contínuo,

coletivo e contextualizado, que se articula aos desafios reais das escolas e

promove o desenvolvimento profissional em diálogo com o contexto, os

sujeitos e os projetos políticos da educação pública.

Tipo

A

Produto

Profissionais capacitados

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

6000

6000

6000

6000

4.000,00

8.000,00

9.000,00

10.000,00

0191

Propiciar a melhoria da aprendizagem e do rendimento
escolar

Fomentar a qualidade da educação básica, com melhoria do fluxo escolar e da
aprendizagem. Para esse cálculo, consideram-se as avaliações externas do SAEB, que
ocorrem bianualmente.

Tipo

NO

Produto

Melhoria dos Resultados do
Município nas Avaliações Externas

Unidade
Medida

Percentual

2026

2027

2028

2029

10

15

20

25

0,00

0,00

0,00

0,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 12 de



Página: 13

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0194

Modernizar a Gestão Administrativa e Pedagógica da
Educação

Aprimorar as ferramentas de trabalho para planejamento e organização das atividades
meio e fim, visando a sistematização dos processos organicacionais e pedagógicos da
Secretaria de Educação, por meio EMTEC.

Tipo

A

Produto

Ferramentas de gestão
implantadas

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

3

3

3

3

888.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

0195

Saúde e bem-estar dos profissionais da educação

Promover medidas de atenção à saúde e bem-estar dos Profissionais da Educação do
quadro do Magistério do Município de Juiz de Fora.

Tipo

NO

Produto

Profissionais Atendidos

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

6000

6000

6000

6000

0,00

0,00

0,00

0,00

0196

Alfabetizar as Crianças até 8 Anos de Idade

Implementar e efetivar ações pedagógicas com o objetivo de alfabetizar as
crianças até os 8 anos de idade, com a adequação metodológica que se fizer
necessária, articulando as ações já existentes aos processos de
aprendizagem.

Tipo

NO

Produto

Crianças alfabetizadas

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

6000

6000

6000

6000

0,00

0,00

0,00

0,00

0197

Currículo da Rede de Ensino Municipal

Reorganizar a proposta e a organização curricular de toda a Rede Municipal
de Ensino em observância à BNCC e às legislações vigentes.

Tipo

NO

Produto

Currículos Implementados

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

1

0

0

0

0,00

0,00

0,00

0,00

0198

Espaço institucional próprio para formação de servidores da
educação

Estruturar, em articulação às demais Secretaria da PJF, a implementação de uma sede
institucional específica para o desenvolvimento das ações de formação dos servidores
da educação da Rede Municipal. (Comodato/Cessão de um espaço)

Tipo

NO

Produto

Espaço Físico

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

1

0,00

0,00

0,00

0,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 13 de



Página: 14

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0199

Elaboração e implementação de projetos para melhoria da
aprendizagem

Implementar e efetivar ações pedagógicas com o objetivo de propiciar melhoria de
aprendizagem das crianças e adolescentes do 1º ao 9º ano do ensino fundamental, com
produção de material e adequação metodológica que se fizer necessária, articulando as
ações já existentes aos processos de aprendizagem.

Tipo

A

Produto

Projeto Implementado

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

1.400.000,00

650.000,00

700.000,00

750.000,00

0201

Universalização das Salas de Recursos Multifuncionais
(SRMs)

 Ampliar, de forma planejada e gradativa, a oferta de Salas de Recurso Multifuncionais
(SRMs) com professores especializados no Atendimento Educacional Especializado
(AEE), visando à universalização desse serviço.

Tipo

A

Produto

SRMs ampliadas

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

10

10

10

0,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 14 de


