

TEM

TEMA ESTRATÉGICO: **Políticas Públicas e Realização de Direitos**

OBJ

ETIVO ESTRATÉGICO: **Educação - Mais cidadania no espaço escolar****Programa:****0002 - Educação para Todos****Objetivo:**

Garantir a universalização do acesso à educação de qualidade como um direito humano fundamental, e ainda um dos principais meios de disseminação cultural, bem como instrumento de desenvolvimento econômico e social, por meio de ações de inclusão em todos os níveis e de um atendimento especializado em toda a rede escolar do município.

Público Alvo:

Cidadãos

Tipo:

Finalístico

Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R\$

Origem	2026	2027	2028	2029
Município	152.875.087,71	165.418.962,94	173.115.922,67	181.243.170,77
Estado	1.313.251,03	1.372.347,33	1.434.102,96	1.498.637,59
União	26.956.077,47	37.645.252,76	32.573.103,70	33.583.963,10
Outros	52.457.357,97	54.817.939,08	57.284.746,34	59.862.559,92
Financiamento	19.800.000,00	0,00	0,00	0,00
Total	253.401.774,18	259.254.502,11	264.407.875,67	276.188.331,38

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	129	Até 2030, garantir que todas as meninas e meninos completem o ensino primário e secundário livre, equitativo e de qualidade, que conduza a resultados de
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	130	Até 2030, garantir que todos os meninos e meninas tenham acesso a um desenvolvimento de qualidade na primeira infância, cuidados e educação pré-escolar,
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	133	Até 2030, eliminar as disparidades de gênero na educação e garantir a igualdade de acesso a todos os níveis de educação e formação profissional para os mais vulneráveis, incluindo as pessoas com deficiência, povos indígenas e as crianças em
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	135	Até 2030, garantir que todos os alunos adquiram conhecimentos e habilidades necessárias para promover o desenvolvimento sustentável, inclusive, entre outros, por meio da educação para o desenvolvimento sustentável e estilos de vida sustentáveis, direitos humanos, igualdade de gênero, promoção de uma cultura de paz e não-violência, cidadania global, e valorização da diversidade cultural e da
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	136	Construir e melhorar instalações físicas para educação, apropriadas para crianças e sensíveis às deficiências e ao gênero e que proporcionem ambientes de
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	138	Até 2030, substancialmente aumentar o contingente de professores qualificados, inclusive por meio da cooperação internacional para a formação de professores, nos países em desenvolvimento, especialmente os países de menor desenvolvimento

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0054	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Pré Escola Atender aos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, Pré-escola, gestão do quadro de pessoas e manutenção das despesas de custeio das Unidades Escolares.	Tipo	2026	83	91.286.582,12
		A	2027	84	95.394.478,33
		Produto	2028	85	99.687.229,85
		Unidades escolares em funcionamento	2029	86	104.173.155,19
		Unidade Medida			
0082	Ampliar a oferta de Vagas nas Creches para Crianças de 0 a 3 Anos Ampliar a oferta do número de vagas nas creches para atender a demanda ativa nos próximos 4 anos.	Tipo	2026	120	0,00
		NO	2027	120	0,00
		Produto	2028	120	0,00
		Vagas ampliadas	2029	120	0,00
		Unidade Medida			
0084	Construir Unidades Escolares Implantar equipamentos públicos educacionais conforme demanda identificada, com foco na ampliação de vagas em creches e na oferta de Atendimento Educacional Especializado (AEE) para estudantes do município.	Tipo	2026	1	2.130.325,90
		P	2027	2	11.423.000,00
		Produto	2028	1	5.423.000,00
		Equipamentos públicos implantados	2029	1	6.000.000,00
		Unidade Medida			
0088	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Creches Atender aos alunos de 0 a 3 anos matriculados na Rede Municipal e demais despesas de custeio.	Tipo	2026	120	81.900.000,00
		A	2027	120	85.995.000,00
		Produto	2028	120	90.254.000,75
		Creches em funcionamento	2029	120	94.809.000,48
		Unidade Medida			
0089	Ampliar o Atendimento da Educação em Tempo Integral Fortalecer a política de Educação em Tempo Integral, por meio da ampliação de matrículas, da reorganização das turmas existentes e da adequação dos projetos pedagógicos às diretrizes curriculares e às demandas dos territórios.	Tipo	2026	150	0,00
		NO	2027	150	0,00
		Produto	2028	150	0,00
		Número de estudantes matriculados	2029	150	0,00
		Unidade Medida			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0098	Implementar a política educacional da Rede Municipal Implementar a política educacional da Rede Municipal por meio de uma gestão democrática, transparente e crítica, que garanta o acesso e a permanência estudantil numa abordagem inclusiva e diversa. Programa: Confluindo Saberes: por uma educação pública com qualidade social e compromisso com as aprendizagens.	Tipo	2026	1	0,00
		NO	2027	1	0,00
		Produto	2028	1	0,00
		Educação pública com qualidade social e compromisso com as aprendizagens.	2029	1	0,00
		Unidade Medida			
0099	Rede Conectada: Tecnologias para Aprendizagens Implantar ambientes pedagógicos multimeios nas unidades escolares, assegurando a utilização planejada e pedagógica de tecnologias digitais e educacionais no processo de ensino e aprendizagem.	Tipo	2026	10000	19.800.000,00
		A	2027		0,00
		Produto	2028		0,00
		Aquisição de Recursos tecnológicos diversos	2029		0,00
		Unidade Medida			
0108	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Ensino Fundamental Atender aos alunos matriculados no ensino fundamental a Rede Municipal de Educação, gestão do quadro de pessoas e manutenção das despesas de custeio das Unidades Escolares.	Tipo	2026	93	42.206.755,00
		A	2027	94	48.517.092,75
		Produto	2028	95	50.942.947,76
		Unidades Escolares em funcionamento	2029	96	53.490.094,76
		Unidade Medida			
0148	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Especial Atender aos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, Educação Especial, gestão do quadro de pessoas e manutenção das despesas de custeio das Unidades Escolares.	Tipo	2026	74	496.755,37
		A	2027	84	485.906,52
		Produto	2028	94	547.672,80
		Unidades escolares em funcionamento	2029	106	575.056,44
		Unidade Medida			
0155	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - EJA Atender aos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, EJA, gestão do quadro de pessoas e manutenção das despesas de custeio das Unidades Escolares.	Tipo	2026	28	496.755,37
		A	2027	28	550.000,00
		Produto	2028	28	613.000,00
		Unidades escolares em funcionamento	2029	28	650.000,00
		Unidade Medida			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0176	Adquirir e distribuir alimentos saudáveis e de qualidade - Merenda Escolar Promover o acesso a alimentação saudável e equilibrada, em consonância com a Política de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Município, por meio da aquisição de gêneros alimentícios (estocáveis e perecíveis) para abastecimento das creches, escolas municipais. Fortalecer a agricultura familiar assegurando chamadas públicas para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e o Programa Municipal de Compras Institucionais da Agricultura Familiar - Comida Boa.	Tipo	2026	41000	11.392.600,42
		A	2027	41000	13.331.024,51
		Produto	2028	41000	13.331.024,51
		Estudantes atendidos	2029	41000	13.331.024,51
		Unidade Medida	Unidade		
0186	Construir práticas de alimentação saudável Promover atividades de conscientização e sensibilização em Educação Alimentar e Nutricional (EAN) por meio de campanhas, oficinas, encontros e palestras com público atendido na rede municipal de ensino (creches e escolas), nos Equipamentos de Segurança Alimentar e Nutricional, e junto aos produtores de alimentos e gestores, de forma a fortalecer as práticas de alimentação saudável no Município de Juiz de Fora.	Tipo	2026	1	0,00
		NO	2027	1	0,00
		Produto	2028	1	0,00
		Fortalecimento das práticas de alimentação saudável	2029	1	0,00
		Unidade Medida	unidade		
0188	Melhorias das unidades escolares Construir salas de aula em escolas de educação básica e creches a fim de viabilizar a ampliação do atendimento; Executar obras de readequação e ampliação das unidades escolares da rede municipal, com foco na eliminação de barreiras arquitetônicas; instalação de recursos de acessibilidade (rampas, sinalização tátil, banheiros adaptados, entre outros).	Tipo	2026	5	1.400.000,00
		P	2027	12	2.500.000,00
		Produto	2028	13	2.500.000,00
		Salas ampliadas	2029	10	2.000.000,00
		Unidade Medida	unidade		
0190	Formar Profissional em Rede Ações de formação continuada em rede como elemento estruturante para a valorização dos profissionais da educação e para o aprimoramento das práticas pedagógicas e de gestão escolar. Trata-se de um processo contínuo, coletivo e contextualizado, que se articula aos desafios reais das escolas e promove o desenvolvimento profissional em diálogo com o contexto, os sujeitos e os projetos políticos da educação pública.	Tipo	2026	6000	4.000,00
		A	2027	6000	8.000,00
		Produto	2028	6000	9.000,00
		Profissionais capacitados	2029	6000	10.000,00
		Unidade Medida	unidade		
0191	Propiciar a melhoria da aprendizagem e do rendimento escolar Fomentar a qualidade da educação básica, com melhoria do fluxo escolar e da aprendizagem. Para esse cálculo, consideram-se as avaliações externas do SAEB, que ocorrem bianualmente.	Tipo	2026	10	0,00
		NO	2027	15	0,00
		Produto	2028	20	0,00
		Melhoria dos Resultados do Município nas Avaliações Externas	2029	25	0,00
		Unidade Medida	Percentual		

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0194	Modernizar a Gestão Administrativa e Pedagógica da Educação Aprimorar as ferramentas de trabalho para planejamento e organização das atividades meio e fim, visando a sistematização dos processos organizacionais e pedagógicos da Secretaria de Educação, por meio EMTEC.	Tipo	2026	3	888.000,00
		A	2027	3	100.000,00
		Produto	2028	3	100.000,00
		Ferramentas de gestão implantadas	2029	3	100.000,00
		Unidade Medida			
0195	Saúde e bem-estar dos profissionais da educação Promover medidas de atenção à saúde e bem-estar dos Profissionais da Educação do quadro do Magistério do Município de Juiz de Fora.	Tipo	2026	6000	0,00
		NO	2027	6000	0,00
		Produto	2028	6000	0,00
		Profissionais Atendidos	2029	6000	0,00
		Unidade Medida			
0196	Alfabetizar as Crianças até 8 Anos de Idade Implementar e efetivar ações pedagógicas com o objetivo de alfabetizar as crianças até os 8 anos de idade, com a adequação metodológica que se fizer necessária, articulando as ações já existentes aos processos de aprendizagem.	Tipo	2026	6000	0,00
		NO	2027	6000	0,00
		Produto	2028	6000	0,00
		Crianças alfabetizadas	2029	6000	0,00
		Unidade Medida			
0197	Curriculum da Rede de Ensino Municipal Reorganizar a proposta e a organização curricular de toda a Rede Municipal de Ensino em observância à BNCC e às legislações vigentes.	Tipo	2026	1	0,00
		NO	2027	0	0,00
		Produto	2028	0	0,00
		Curriculos Implementados	2029	0	0,00
		Unidade Medida			
0198	Espaço institucional próprio para formação de servidores da educação Estruturar, em articulação às demais Secretaria da PJF, a implementação de uma sede institucional específica para o desenvolvimento das ações de formação dos servidores da educação da Rede Municipal. (Comodato/Cessão de um espaço)	Tipo	2026		0,00
		NO	2027		0,00
		Produto	2028	1	0,00
		Espaço Físico	2029		0,00
		Unidade Medida			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0199	Elaboração e implementação de projetos para melhoria da aprendizagem Implementar e efetivar ações pedagógicas com o objetivo de propiciar melhoria de aprendizagem das crianças e adolescentes do 1º ao 9º ano do ensino fundamental, com produção de material e adequação metodológica que se fizer necessária, articulando ações já existentes aos processos de aprendizagem.	Tipo	2026	1	1.400.000,00
		A	2027	1	650.000,00
		Produto	2028	1	700.000,00
		Projeto Implementado	2029	1	750.000,00
		Unidade Medida			
0201	Universalização das Salas de Recursos Multifuncionais (SRMs) Ampliar, de forma planejada e gradativa, a oferta de Salas de Recurso Multifuncionais (SRMs) com professores especializados no Atendimento Educacional Especializado (AEE), visando à universalização desse serviço.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	10	300.000,00
		Produto	2028	10	300.000,00
		SRMs ampliadas	2029	10	300.000,00
		Unidade Medida			
		unidade			